

ورود موج بارش های پاییزی بی در پی

رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی از نفوذ دو سامانه بارشی جدید به کشور از روز چهارشنبه (۱۸ مهر) خبر داد.
صادق ضیائیان رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی در گفت‌وگو با مهر با تشریح وضعیت جوی کشور، گفت: امروز (سه شنبه، ۱۷ مهر) در جنوب سیستان و بلوچستان، شرق هرمزگان و شمال آذربایجان غربی، فردا (چهارشنبه، ۱۸ مهر) در مرکز و جنوب کرمان، برخی نقاط هرمزگان و از اواخر وقت در گیلان و مازندران و روز پنجشنبه (۱۹ مهر) در نیمه جنوبی کرمان، برخی نقاط هرمزگان و جنوب فارس در برخی ساعات رگبار و رعد و برق، وزش باد شدید موقت، در نقاط مستعد خیزش گرد و خاک و در استان‌های جنوبی تنگک، پیش‌بینی می‌شود.
رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی بر ادامه افزود: روز جمعه (۲۰ مهر) در ارتفاعات البرز مرکزی بارش پراکنده و روز شنبه (۲۱ مهر) در اردبیل، گیلان، غرب مازندران و شمال آذربایجان شرقی رگبار و رعد و برق و وزش باد پیش‌بینی می‌شود. ضیائیان در پایان گفت: آسمان تهران امروز صاف، گاهی وزش باد و در بعضی ساعت‌ها افزایش باد با حداقل و حداکثر دمای ۱۶ و ۲۹ درجه سانتیگراد پیش‌بینی می‌شود.

تعیین قیمت جدید تخم مرغ در حال پیگیری

مدیرعامل اتحادیه مرغداران میهن گفت: آنالیز قیمتی تخم مرغ انجام شده، نرخ در ستاد تنظیم بازار همراه با ریزنی سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان بررسی و نهایی می‌شود.
امروز سه‌شنبه ۱۷ مهر ماه ۱۴۰۳ همایش روز تخم مرغ در محل سالن همایش صدا و سیما برگزار شد. محمد مادی، مدیرعامل اتحادیه مرغداران میهن با اشاره به وضعیت تولید این محصول در کشور گفت: تیراز تولید تخم مرغ اسفال همچون سال گذشته بوده و از سال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ تولید جلوتر از برنامه‌ها انجام شده است. وی افزود: تخم مرغ جز کالاهای اساسی بوده و نرخ آن افزایش نیافته است و این احتمال وجود داشت صنعت دچار زیان شده و همچون ۴ سال قبل از کشور صادرکننده به واردکننده این محصول اساسی تبدیل شویم. وی ادامه داد: با وجود انتظاراتی که از کمک‌های دولتی وجود داشت، در نهایت اتحادیه خرید حمایتی را بهیای تمام شده واقعی آغاز کرد تا فت قیمت تخم مرغ در بازار منجر به حذف گله‌ها نشود. این مسئول صنفی اظهار کرد: از خرداد تا شهریور ۲۲ هزار تن تخم مرغ به صورت گردشی و خرید حمایتی انجام شد.

مادی با تأکید بر تضمین بقای صنعت تخم مرغ تصریح کرد: پول تمام تولیدکنندگان پرداخت و هزینه خرید حمایتی با قیمت ۵۷ هزار و ۵۰۰ تومان (نرخ مصوب) تسویه شد. این مقام صنفی درباره تغییر احتمالی قیمت این محصول پروتئینی اضافه کرد: آنالیز قیمتی انجام و بهای تمام شده احصا شده و وزارت جهاد کشاورزی اعلام شد؛ اما قرار شد نرخ در ستاد تنظیم بازار و با ریزنی سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان نهایی و اعلام شود.
مدیرعامل اتحادیه مرغداران میهن با اشاره به حجم صادرات کشور عنوان کرد: صادرات تخم مرغ بر اساس تعهدات به کشورهای هدف بدون توقف در حال انجام است و به تمام کشورهای همسایه به اضافه ۳ کشور آفریقایی تخم مرغ ایرانی صادر می‌شود. مادی درباره آمار صادرات گفت: تا ابتدا سال تا امروز ۷۷ هزار تن محصول از کشور صادر شد که پیش‌بینی می‌شود به ۱۲۵ هزار تن برسد.

رشد ترازنت جاده‌ای کشور به ۶۳ درصد رسید

ترازنت جاده‌ای طی ۶ ماهه اسفال بایثت ۳۰۹ میلیون تن کالا، افزایش چشمگیر ۶۳ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته داشته است. به گزارش مهر، ترازنت جاده‌ای در ۶ ماهه سال ۱۴۰۳ با بایثت ۳۰۹ میلیون تن کالا، افزایش چشمگیر ۶۳ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته داشته و جایه جایی مسافران با صورت وضعیت توسط ناوگان حمل‌ونقل جاده‌ای در ۶ ماهه نخست سال ۱۳۸۳ به ۶۷ میلیون نفر رسید. بیش‌ترین میزان جایه جایی مسافران به مقصد استان‌های خراسان رضوی و کرمان به ترتیب ۹ و ۶ میلیون نفر بوده است، در حالی‌که استان‌های کهگیلویه و بویراحمد با ۲۶۸ هزار نفر و سمنان با ۴۹۷ هزار نفر مسافر کمترین میزان جایه جایی را داشته‌اند. از مجموع ۶۷ میلیون مسافر، ۵۱ درصد از اتوبوس، ۳۴ درصد از مینی بوس و ۱۵ درصد از خودروه‌های سواری برای سفر خود استفاده کرده‌اند. در بخش حمل بار، در همین بازه زمانی ۲۸۳ میلیون تن بار جایه جاشده است که نسبت به مدت مشابه سال گذشته که ۲۷۶ میلیون تن بود، افزایش ۳ درصدی را نشان می‌دهد. بررسی‌ها نشان می‌دهد که بیش‌ترین میزان حمل بار به مقصد استان‌های اصفهان با ۲۹ میلیون تن و تهران با ۲۶ میلیون تن بوده و کمترین میزان حمل بار به استان‌های کهگیلویه و بویراحمد با یک میلیون تن و خراسان شمالی با ۲ میلیون تن اختصاص داشته است. از مجموع ۲۸۳ میلیون تن کالای حمل شده، ۳۳ درصد شامل مواد ساختمانی و معدنی، ۲۰ درصد مواد شیمیایی، ۱۹ درصد محصولات کشاورزی، دامی و غذایی، ۱۶ درصد کالاهای فلزی و ۱۲ درصد سایر کالاها از جمله ماشین‌آلات، کاغذ، چوب و ضایعات بوده است. همچنین، ترازنت جاده‌ای در ۶ ماهه سال ۱۴۰۳ با بایثت ۳۰۹ میلیون تن کالا، افزایش چشمگیر ۶۳ درصدی نسبت به سال گذشته داشته است. از این مقدار، ۷۰۴ میلیون تن کالای غیرنفتی و ۶۰۴ میلیون تن کالای نفتی بوده است. بندر شهید رجایی با ۵۰۲ میلیون تن و پایانه مرزی پرویز خان با ۴۰۲ میلیون تن، بیش‌ترین ترازنت ورودی را به خود اختصاص داده‌اند.



«آرمان ملی» راهکارهای بهبود امنیت غذایی کشور را بررسی می‌کند

روزنه‌گشایی فراسرزمینی‌ها

◀ **مقابله با کم‌آبی و تحریم‌ها با کشت فراسرزمینی**

آرمان ملی – صدقیقه بهزادپور: کشت فراسرزمینی یکی از راهکارها به منظور بهبود امنیت غذایی به ویژه در شرایطی که کشور با بهره بحران کم‌آبی و آسیب‌های ناشی از آنکه ناشی از تغییرات اقلیمی، مدیریت نادرست منابع آبی و رشد جمعیت است و امنیت غذایی ایران را به شدت تهدید می‌کند، تلقی می‌شود. از سوی دیگر در چنین شرایطی، تحریم‌های بین‌المللی نیز چالش‌های موجود را پیچیده‌تر کرده و تولید مواد غذایی و کشاورزی را با مشکلاتی ایجاد کرده است. کارشناسان معتقدند؛ ایران می‌تواند در چنین شرایطی با کشت فراسرزمینی به فعالیت کشاورزی در خارج از مرزهای ملی به‌منظور تولید مواد غذایی، نهاده ملی کشاورزی و محصولات اساسی برای نیازهای داخلی کشور، تمرکز کند. به گفته این گروه از کارشناسان: از طریق آبروش می‌توان به امنیت پایدار دست یافت. هرچند در سال‌های اخیر ایران تلاش کرده‌است تا با اجازه یا خرید زمین‌های کشاورزی در برخی از کشورهای آفریقایی، به این مهم بپردازد، اما با توجه به اینکه ایران یکی کشورهای به شمار می‌آید که تحت تأثیر تغییرات اقلیمی شدید قرار دارد که با کاهش بارندگی و افزایش دما روبه‌روست، کشت فراسرزمینی می‌تواند این امکان را فراهم آورد که منابع آبی دیگری را برای تولید مواد غذایی مورد بهره‌برداری قرار دهد.

◀ **تأمین نیازهای کشاورزی و دامپروزی در خارج مرزها**
بهمن اسداللهی، کارشناس کشاورزی در این باره به «آرمان ملی» گفت: تحریم‌ها، کم آبی، کمبود منابع آریز و ریالی و داده‌های کشاورزی از جمله شاخص‌هایی است که باعث شده سیاست‌گذاران در اندیشه جایگزین کردن راه‌های جدید به منظور تأمین آنچه مورد نیاز آنهاست هم‌زمان با تشدید تغییرات اقلیمی باشند. در حقیقت واردات برخی از اقلام و نهاده‌های کشاورزی مانند کود و سموم شیمیایی و… با توجه به تشدید تحریم‌ها ایران را در دچار تنگناهای مضاعفی کرده است، در نتیجه به نظرمی‌رسد که باید مسئولان با انتقال بخشی از تولیدات کشاورزی خود به خارج از کشور، اثرات این تحریم‌ها را کاهش دهد. کشت فراسرزمینی ایران به عنوان یکی از راهکارها و

بخش کشاورزی ایران می‌توانند با استفاده از تجربه و تخصص خود در مدیریت پروژه‌های کشاورزی، بهره‌وری و کارآمدی را افزایش دهند، البته بدیهی است ایجاد چارچوب‌های قانونی و مالی مناسب برای حمایت از سرمایه‌گذاری‌های خصوصی در این حوزه ضروری است تا مدیریت پایدار منابع طبیعی در کشورهای میزبان ضمن حفظ منافع ملی، امنیت غذایی جامعه و حفظ منابع آب در بحران بی‌آبی و… به خوبی تأمین شود.

◀ **الزامات رونق کشت فراسرزمینی**

بر اساس این گزارش؛ سیاست کشت فراسرزمینی در برخی از کشورها دنبال می‌شود و در واقع آنان میزبان کشورهای دیگر برای کشت انواع محصول هستند. براساس آمار منتشرشده از سوی سازمان جهانی خواربار و کشاورزی ملل متحد (فائو) ایران یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان محصولات کشاورزی در جهان است و رتبه ۲ تا ۳ را در تولید ۲۰ محصول مهم کشاورزی به خود اختصاص داده است. همچنین گزارش مرکز آمار ایران می‌گوید در سال ۱۴۰۰-۱۳۹۹ ایران ۷۰۱۵ میلیون هکتار اراضی زراعی داشته که ۱۱٫۰۶ میلیون هکتار از آن زیر کشت محصولات سالانه و ۱۰۴ میلیون هکتار تحت آیش (رها کردن زمین به منظور بازپایی و ذخیره موادی آلی) بوده است. همچنین میزان بارش جوی ایران ۴۱۲ میلیارد مترمکعب و میزان آب تجدیدپذیر کشور ۱۳۰ میلیارد متر مکعب است. بر اساس آمار وزارت نیرو حدود ۸۶ میلیارد مترمکعب از آب کشور نیز در بخش کشاورزی مصرف می‌شود. اما کشاورزی در ایران بدون مشکل نیست. یکی از مشکلات آن نظام بهره‌برداری است؛ کوکلت بودن واحدهای تولید محصولات و پراکندگی قطعات اراضی کشاورزی از جمله آن‌هاست که موانهی بر سر راه مکانیزاسیون و استفاده از تجهیزات روز است. به عنوان نمونه اراضی کشاورزی یک هکتار برادر در سطح کشور و به طور متوسط ۴/۹ هکتار است که در مقایسه با کشورهای مانند کانادا با ۲۷۳ هکتار، برزیل با ۷۲ هکتار، انگلستان با ۷۱ هکتار و آمریکا با ۱۷۵ هکتار اصلا قابل مقایسه نیست و بسیار پایین است. در حال حاضر ایران با کاهش سطح سفره‌های آب زیرزمینی مواجه است. در شرایطی که سوخت و برق به نسبت دیگر کشورها ارزان است، افراد با خرید یک پمپ آب از منابع ناچیز آبی برداشت می‌کنند که خود عوارض دیگری، چون فرورفتن است را به همراه دارد. بر اساس قانون برنامه هفتم توسعه ایران هم باید ۲ میلیون هکتار اراضی کشاورزی در سایر کشورها تا پایان برنامه به این امر اختصاص دهد. وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرده است که قرار شد با کشورهای هدف از جمله آفریقا،

آمریکای جنوبی و CIS قزاقستان، روسیه، ارمنستان، تاجیکستان، پاکستان، عراق، اندونزی مذاکره‌ای انجام شود. در کشورهایی مانند برزیل، آرژانتین و ونزوئلا مزیت‌های فراوانی برای کشت فراسرزمینی وجود دارد که قرار است در آن کشورها تقریبا تمام کشت‌ها به صورت دیم است و میزان بارندگی در این کشورها ۱۰ برابر ایران و کشت در آنجا ارزان‌تر از ایران تمام می‌شود.
◀ **ضرورت ایجاد چارچوب‌های قانونی مالی مناسب**
اوبان تأکید بر اجرای اوتوماتیک تأمین امنیت غذایی بیشتر کشور با استفاده از این روش گفت: ایران باید سعی کنددر کشورهای مختلفی که دارای شرایط مناسب کشاورزی و روابط دوستانه باالیران هستند، اقدام به سرمایه‌گذاری کند تا در صورت بروز مشکلات سیاسی یا اقتصادی در یک کشور، سایر پروژه‌ها در مناطق دیگر همچنان پایدار بمانند. همچنین دولت باید با مشارکت بخش خصوصی به تقویت این پروژه‌ها کمک کند. شرکت‌های فعال در

◀ **ضرورت ایجاد چارچوب‌های قانونی مالی مناسب**
اوبان تأکید بر اجرای اوتوماتیک تأمین امنیت غذایی بیشتر کشور با استفاده از این روش گفت: ایران باید سعی کنددر کشورهای مختلفی که دارای شرایط مناسب کشاورزی و روابط دوستانه باالیران هستند، اقدام به سرمایه‌گذاری کند تا در صورت بروز مشکلات سیاسی یا اقتصادی در یک کشور، سایر پروژه‌ها در مناطق دیگر همچنان پایدار بمانند. همچنین دولت باید با مشارکت بخش خصوصی به تقویت این پروژه‌ها کمک کند. شرکت‌های فعال در

عضو کمیسیون انرژی مجلس:

مجلس برنامه‌ای برای افزایش قیمت بنزین و برق ندارد

در بازار عرضه می‌شود، باید رویه‌ها و ساختارسازی‌ها را اصلاح کرد و نباید مردم را مقصر افزایش مصرف دانست. شریعتی با تأکید بر اینکه سومین کنفرانس بین‌المللی بهینه سازی مصرف و بهره‌وری انرژی ایران در روزهای ۲۳ و ۲۴ مهرماه در تهران برگزار می‌شود و وزرای نفت و نیرو و معاون اول رئیس جمهور سخنرانان این کنفرانس مهم خواهند بود، اظهار کرد: در این کنفرانس مواردی، پتل‌های تخصصی برگزار خواهد شد و در هر پتل با حضور مهمانان داخلی و خارجی و مسئولان مربوطه، مسائل مربوط به انرژی، تازاری و مواردی در این مهم نیز مورد بحث و بررسی قرار می‌گیرد. وی با اشاره به اهمیت موضوع تازاری انرژی و توجه به

موضوع مدیریت مصرف، اظهار کرد: برای حل تازاری انرژی باید به موضوع مدیریت مصرف و افزایش تولید توجه شود، اگر تنها تولید مورد توجه باشد نمی‌توانیم تازاری را مجربان کنیم، امروز با یک ریل‌گذاری جدید در حوزه مدیریت مصرف مواجه هستیم. او با بیان اینکه در جلسه هفته گذشته کمیته برق برای رفع خطرپذیری شرکت‌های دانش بنیان مقرر شد تا ۱۸۰ میلیارد تومان در محل تبصره ۱۸ به صندوق پژوهش و فناوری اختصاص یابد که این موضوع به توسعه فعالیت شرکت‌های دانش بنیان کمک خواهد کرد. وی با انتقاد از راندمان پایین نیروگاه‌ها در کشور اظهار کرد: به دلیل عرضه سوخت رایگان به نیروگاه‌ها تمایلی برای افزایش راندمان وجود نداشته است و اکنون راندمان نیروگاه‌ها قابل قبول نیست. اکنون نیروگاه‌هایی داریم که با

بازار سرمایه

بورس بالاخره مثبت شد

بازار پس از هفت روز کاری افت، دیروز رشد کرد؛ به طوری که شاخص کل با افزایش ۳۴۲۲ واحد به رقم دو میلیون و ۹۷ هزار واحد رسید. بازار بورس در هفدهمین روز از اولین ماه پاییز رشد کرد؛ این در حالی است که بازار از چهارم مهر به مدت هفت روز کاری غالبا کاهش می‌بود. دیروز تعداد سهام مثبت بورس ۱۱۶ عدد و سهام منفی ۱۸۷ عدد بود. به طور کلی بازار ۰.۱۶ درصد افزایش داشت.

روز سه‌شنبه شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۳۴۲۲ واحد رشد کرد و در عدد دو میلیون و ۹۷ هزار و ۳۷۳ واحد ایستاد. شاخص هم‌وزن اما با افت ۵۳۱ واحد به رقم ۶۹۶ هزار و ۴۹۱ واحد رسید. دیروز ۲۰۲ هزار فقره معامله به ارزش ۴۵۲۶ میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد. فعلی، فولاد و فارس به ترتیب از نمادهای تاثیرگذار بر شاخص بورس بودند که همگی سبز شدند. از نمادهای پرترافکش نیز می‌توان به وبملت، شینا و فولاد اشاره کرد. روز هفدهم مهر ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران برخلاف بورس ۲۳ واحد کاهش داشت و به ۲۱ هزار و ۹۹۲ واحد رسید. تعداد معاملات دیروز فرابورس ۱۰۲ هزار فقره و ارزش آن ۲۸ هزار میلیارد تومان بود. فرز و شاون بیش‌ترین تاثیر منفی را بر شاخص فرابورس داشتند اما آریا مثبت شد. براگرس و غوینتا هم از نمادهای پرترافکش بودند. به نظر می‌رسد اثر ریسک‌های سیستماتیک و متغیرهای سیاسی که از ابتدای هفته گذشته بر بازار سایه افکنده به تدریج کاهش یافته است. روز ۱۰ مهر ۱۴۰۳ ایران در پاسخ به شورات اخیر رژیم صهیونیستی از جمله تازار اسماعیل هنیه در خاک کشور و به شهادت رساندن سردار مقاومت، سید حسن نصرا... و عباس نیلفروشان، تل‌اوویو را هدف ۳۰۰ موشک پالستیک قرار داد و ضربات مهلکی به اسرائیل وارد کرد. از ابتدای هفته گذشته و به دنبال شهادت سید حسن نصرا... نیز سازمان بورس دامنه نوسان را از ۳ درصد به مثبت و منفی ۱ درصد کاهش داد، اما رئیس سازمان بورس اعلام کرده به محض کاهش ریسک‌های سیاسی، دامنه نوسان تغییر خواهد کرد. طبق اعلام سازمان بورس و اوراق بهادار و پیرو برگزاری جلسه هیات مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار در ساعات ابتدایی صبح شنبه هفتم مهرماه ۱۴۰۳، مقرر شد؛ براساس بند ۱۱ ماده ۷ قانون بازار اوراق بهادار، با هدف حمایت از حقوق سهامداران و جلوگیری از تاثیر هیجان‌ها بر روند بازار، دامنه نوسان همه نمادهای سهام و حق تقدم سهام و صندوق‌های سهامی و مختلط قابل معامله در بازارهای بورس و فرابورس به مثبت و منفی یک درصد محدود شود.

نص بازار

افت قیمت دلار وسکه

تهران نشانی می‌دهد دیروز هر گرم طلای ۱۸ عیار با افت ۲۵ هزار تومانی روبه‌رو شده است. به گزارش فارس؛ دلار دیروز در مرکز مبادله ارز و طلا در بخش اسکناس ۴۹ هزار و ۹۲۳ تومان و در بخش حواله ۴۷ هزار و ۳۶۵ تومان کشف قیمت شد. همچنین پیرو دیروز در صرافی‌ها با نرخ توافقی به قیمت ۵۴ هزار و ۷۹۸ تومان معامله شد، اسکناس درهم امارات ۱۳ هزار و ۵۳۳ تومان ارزش‌گذاری شد. بررسی میدانی بازار ارز در میدمان فردوسی نشان می‌دهد، دلار آزاد امروز توسط دلالان مقابل صرافی‌ها ۶۲ هزار و ۳۵۰ تومان قیمت‌گذاری شد که نسبت به روز گذشته کاهش داشته است. قیمت دلار در کانال‌های تلگرامی نیز با کاهش روبه‌رو شد و ۶۲ هزار و ۹۰۰ تومان نرخ‌گذاری شد.

◀ **آخرین قیمت طلا و سکه در بازار**

در میدان فردوسی سکه طرح قدیم به نرخ ۴۳ میلیون و ۱۹۵ هزار تومان دادوستد شد، همچنین سکه تمام بهار آزادی طرح جدید نیز با کاهش ۹۳ صدم درصدی به قیمت ۴۸ میلیون و ۶۱۰ هزار تومان معامله شد و حساب آن کاهش یافت. دیروز حساب سکه امامی به ۹ میلیون و ۲۹۲ هزار تومان و حساب بهار آزادی به ۳ میلیون و ۸۷۷ هزار تومان رسید؛ نیم‌سکه در بازار به نرخ ۲۶ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان دادوستد شد، ربع سکه به قیمت ۱۷ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان عرضه شد؛ همچنین هر سکه یک گرمی به نرخ ۸ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان معامله شد. هر گرم طلای ۱۸ عیار امروز با کاهش ۲۵ هزار تومانی به نرخ ۴ میلیون و ۷۵ هزار تومان قیمت‌گذاری شد، همچنین امروز هر تومان طلای ۱۸ عیار، ۱۷ میلیون و ۶۵۷ هزار تومان نرخ‌گذاری شد؛ نرخ طلای آب شده نیز هر مثقال ۱۷ میلیون و ۶۵۰ هزار تومان بوده است. در حال حاضر هر اونس (طلا معادل ۳۱.۱۰۳۱ گرم)، با افزایش ۸ صدم درصدی به نرخ ۲۶۴۴ دلار قیمت‌گذاری شده است.